或 1-3 个月 3-12 个月 超过 12 个月

未折现现金

流量合计 账面金额

非衍生金融负债：

  短期借款 1,168,428,997.15 1,485,602,691.14 - 2,654,031,688.29 2,635,826,040.45

  应付票据 637,103,868.51 115,816,071.56 - 752,919,940.07 752,919,940.07

  应付账款 1,869,071,821.85 - - 1,869,071,821.85 1,869,071,821.85

  应付利息 1,403,847.85 7,190,720.35 - 8,594,568.20 8,594,568.20

  应付股利 82,821,805.61 - - 82,821,805.61 82,821,805.61

  其他应付款 331,441,104.70 - - 331,441,104.70 331,441,104.70

  长期借款(含一年内到期部分) 1,455,656.91 18,268,529.56 49,713,339.10 69,437,525.57 55,473,449.00

以净额结算的衍生金融负债：

  远期外汇合约 - 70,794,799.99 - 70,794,799.99 70,794,799.99

  外汇期权合约 - 20,536,722.55 - 20,536,722.55 20,536,722.55

2.2.敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对报告期损益或股东权益可能产生的影响。由于任何风险变量

很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是

在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

创智信息科技股份有限公司

155

十一、其他重要事项 - 续

2、  金融工具及风险管理 - 续

2.2.敏感性分析 - 续

2.2.1.利率风险

本集团以下对于利率风险的敏感性分析系假设浮动利率借款于各资产负债表日金额在当期持续存在。但本集团于各资产负

债表日持有的部分美元及港币浮动利率借款，本集团已与银行签订利率互换合约锁定为固定利率，故未包含于下述利率风

险的敏感性分析中。

在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对本集团当期损益和股东权益的税前影响如下：

利率变动

2017 年度 2016 年度

利润总额

的增加(减少)

股东权益

的增加(减少)

利润总额

的增加(减少)

股东权益

的增加(减少)

增加 1% (8,297,881.66) (8,297,881.66) (2,155,385.29) (2,155,385.29)

减少 1% 8,297,881.66 8,297,881.66 2,155,385.29 2,155,385.29

2.3.公允价值

2.3.1.持续以公允价值计量的项目

金融资产

/金融负债

公允价值

公允价值

层次
估值技术 输入值 2017 年 12 月 31 日

资产/负债 金额

1) 外汇远期合约 资产

58,384,100.04  第 2 层次

未来现金

流量折现法

未来现金流量基于远期汇率(源自路透可观察远期利率)及

合同汇率作出估计，并按照反映各交易对手信用风险的折

现率进行折现。

2) 外汇远期合约 负债

2,361,500.00  第 2 层次

未来现金

流量折现法

未来现金流量基于远期汇率(源自路透可观察远期利率)及

合同汇率作出估计，并按照反映各交易对手信用风险的折

现率进行折现。

3) 与汇率挂钩的结

构性理财产品 资产

250,247,747.42  第 2 层次

未来现金

流量折现法

未来现金流量基于预期利率(来源于财务报表日可观察到

的合同收益率曲线)估算，并以反映交易对手信用风险的折

现率予以折现。

4)外汇期权合约 资产

120,812,599.20 第 3 层次

布莱克-斯科尔斯

期权定价拓展模

型

未来现金流量基于外汇即期、本外币货币收益率、汇率波

动率(源自 REUTERS 可观察到的外汇即期，重要不可观察

输入值有：本币货币收益率为 0.0418，外币货币收益率为

0.0228， 汇率波动率为 0.0464)估算。

5)外汇期权合约 负债

93,884,681.52  第 3 层次